
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 486 
ORIGINALE DATA 03/10/2023 

 

OGGETTO:
SPOSTAMENTO FIORERE ARREDO URBANO. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA VANNI MARCO AUTOTRASPORTI DI PONTEDERA (PI), CODICE 
CIG Z013C75448 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Considerato che hanno preso avvio i lavori di Riqualificazione della Piazza Della 
Repubblica nel Capoluogo;

Attesa la necessità di procedere allo spostamento delle fioriere di arredo urbano poste a 
margine della Piazza in quanto potenziali fonti di interferenza con la logistica del cantiere installato 
per la realizzazione dei lavori di Riqualificazione della Piazza Della Repubblica nel Capoluogo;

Attesa la necessità di ricollocare le fioriere in altre aree urbane e giardini del Capoluogo e 
nella Frazione Le Melorie;

Considerato che dette fioriere per essere spostate devono essere sollevate e trasportate 
mediante l’ausilio di apposito mezzo speciale idoneo al sollevamento e al trasporto di carichi 
pesanti;

Sentita la Ditta Vanni Marco Autotrasporti con sede in Via di Gello Est, 9 Pontedera (Pi), in 
possesso di idoneo mezzo di sollevamento e trasporto, resasi immediatamente disponibile, che ha 
gia operato in passato per conto dell’Amministrazione con risultati soddisfacenti garantendo 
efficienza e tempestività di intervento;
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Vanni Marco Autotrasporti con sede in Via di 
Gello Est, 9 Pontedera (Pi), per lo spostamento delle fioriere di arredo urbano, inoltrato 
all’Amministrazione in data 11/09/2023 con prot. 25557, dell’importo di € 600,00 portato a € 
732,00 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);

Visto l’art. 50 comma 1 let. a del D.lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
prescindendo da una molteplicità di preventivi;

Considerato che, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, è 
conveniente procedere all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto, prescindendo dalla 
richiesta di una pluralità di preventivi;



Dato atto che la Ditta Vanni Marco Autotrasporti con sede in Via di Gello est 9 Pontedera 
(Pi), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL e INPS come da 
DURC On Line n. prot INAIL_39549533 con scadenza validità 08/11/2023 (allegato e parte non 
integrante);

Attesa la necessità di procedere all’impegno della spesa alla Missione 10 Programma 5 
Titolo 2 Macroaggregato 2, Cap. 1420/03 “Manutenzione straordinaria di Piazza della Repubblica e 
viabilita’ limitrofe (F.to con Mutuo CDP) – CUP E75F22000880005” del Bilancio 2023/2025 con 
esigibilità nel corrente anno;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 
oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 
2023/2025; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

       DETERMINA
 

1) Di affidare l’intervento di spostamento delle fioriere di arredo urbano, per le ragioni di cui in 
premessa, direttamente alla Ditta Vanni Marco Autotrasporti con sede in Via di Gello Est, 9 
Pontedera (Pi), in quanto lavori di importo inferiore a € 150.000,00 ai sensi dell’art. 50 
comma 1 let. a del D.lgs 36/2023;

2) Di approvare il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Vanni Marco Autotrasporti con 
sede in Via di Gello Est, 9 Pontedera (Pi), per lo spostamento delle fioriere di arredo urbano, 
inoltrato all’Amministrazione in data 11/09/2023 con prot. 25557, dell’importo di € 600,00 
portato a € 732,00 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 732,00 alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 2, Cap. 1420/03 “Manutenzione straordinaria di Piazza della Repubblica e 
viabilita’ limitrofe (F.to con Mutuo CDP) – CUP E75F22000880005” Imp. 723/2023 del 
Bilancio 2023/2025 con esigibilità nel corrente anno;

 
4) Di imputare la spesa complessiva di € 732,00 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 1420/03 € 732,00 2023

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS;



7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma;

8) Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PIAZZA 
DELLA REPUBBLICA E 

VIABILITA’ LIMITROFE (F.to 
con Mutuo CDP) – CUP 

E75F22000880005

10052.02.0014
20003

2618 732,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


